ROMÂNIA

JUDEŢUL TIMIŞ

COMUNA GIULVĂZ

CONSILIUL LOCAL 

Nr. 1966 din 3.06.2015
PROCES VERBAL

Încheiat azi 28.05.2015 cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local Giulvăz.

La lucrările şedinţei participă membrii consiliului în număr de 11 consilieri locali: Buţu Solomon Alexandru, Buţu Iancu – Ioniţă, Strecicu Pompiliu Cornel, Caraiman Gabriel – Dan, Lăcătuş Marin, Oprişoni Horia Sorin, Holbea Constantin, Zaharia Alexandru, Subici Branislav, Vintilescu Ion, Hoţa Lica, absenţi Vicol Cristian Constantin şi Muntean Maria; mai participă dl. primar si consilierul juridic. 

Convocarea consiliului s-a făcut în baza dispoziţiei de convocare a primarului comunei, în cuprinsul căreia a fost trecută ordinea de zi.

La deschiderea şedinţei, se prezintă în timp util procesul-verbal încheiat cu ocazia şedinţei ordinare din luna Aprilie 2015,  procesul-verbal  se supune la vot  şi se aprobă în unanimitate de voturi.

Ca preşedinte de şedinţă este dl. consilier local Lăcătuş Marin, care potrivit regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului şi a Legii nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, conduce lucrările şedinţei.

Dl. preşedinte de şedinţă prezintă ordinea de zi:

1. Proiect de hotărâre privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul fiscal 2016.

2. Proiect de hotărâre privind retragerea dreptului de folosinţă gratuită a terenului pentru construirea unei locuinţe proprietate personala, atribuit în temeiul Legii nr. 15/2003, d-nei Mustaţă Oana Loredana.
3. Proiect de hotărâre privind atribuirea numărului stradal „438”, pentru Ferma de vaci pentru lapte, cu o capacitate de 20 capete, clădire administrativă în regim parter, grajd, 2 fose septice, foraj, clădire depozitare cadavre, platformă incintă, circulaţii auto/pietonale şi împrejmuire, aflat în proprietatea numiţilor MARIN MIRCEA, căsătorit cu MARIN IOANA NICOLETA, bun comun.

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea utilizării cu titlul gratuit în cadrul proiectului RO-NET, de către Ministerul pentru Societatea Informaţională a terenului în suprafaţă de 10 mp, situat în incinta Şcolii cu Clasele I-VIII localitatea Crai Nou.

5. Proiect de hotărâre privind atestarea apartenenţei la domeniul privat şi acordul înscrierii în cartea funciară a dreptului de proprietate pentru parcela de teren în favoarea Comunei Giulvăz în administrarea Consiliului Local Giulvăz.

6. Prezentarea de către dl. primar a  Raportului anual privind starea economică, socială şi de mediu a unităţii administrativ-teritoriale.

7. Cereri adresate Consiliului Local Giulvăz.

8. Adrese primite spre rezolvare de către Consiliul Local Giulvăz.

9. Întrebări, interpelări, petiţii şi informarea consilierilor locali.

Dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă mai sunt de adăugat proiecte de hotărâri pe ordinea de zi.

Se dă cuvântul d-lui primar care solicită înscrierea pe ordinea de zi a următoarelor proiecte de hotărâri:

1. Proiect de hotărâre privind revocarea HCL nr. 27/2015 referitoare la încheierea unui contract cu SC Telekom România Mobile Communications S.A., de acces pe teren în suprafaţă de 10 mp, în localitatea Crai Nou, în vederea exploatării, operării şi întreţinerii unui punct local de distribuţie pentru sistemul broadband.
Supusă la vot ordinea de zi, şi proiectul introdus, se aprobă în unanimitate de voturi a consilierilor prezenţi la şedinţă.

Se trece la pct. 1 de pe ordinea de zi:

Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă proiectul de hotărâre privind privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul fiscal 2016.

După prezentarea materialelor care au stat la baza emiterii proiectului de hotărâre, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.

Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul fiscal 2016 şi  cu un număr de 11 voturi pentru, se aprobă.

Se trece la pct. 2 de pe ordinea de zi:

Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă proiectul de hotărâre privind retragerea dreptului de folosinţă gratuită a terenului pentru construirea unei locuinţe proprietate personală, atribuit în temeiul Legii nr. 15/2003, d-nei Mustaţă Oana Loredana.

După prezentarea materialelor care au stat la baza emiterii proiectului de hotărâre, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.

Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind retragerea dreptului de folosinţă gratuită a terenului pentru construirea unei locuinţe proprietate personală, atribuit în temeiul Legii nr. 15/2003, d-nei Mustaţă Oana Loredana şi cu un număr de 11 voturi pentru, se aprobă.

Se trece la pct. 3 de pe ordinea de zi:

Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă proiectul de hotărâre privind atribuirea numărului stradal „438”, pentru Ferma de vaci pentru lapte, cu o capacitate de 20 capete, clădire administrativă în regim parter, grajd, 2 fose septice, foraj, clădire depozitare cadavre, platformă incintă, circulaţii auto/pietonale şi împrejmuire, aflat în proprietatea numiţilor MARIN MIRCEA, căsătorit cu MARIN IOANA NICOLETA, bun comun.
După prezentarea materialelor care au stat la baza emiterii proiectului de hotărâre, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.

Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind atribuirea numărului stradal „438”, pentru Ferma de vaci pentru lapte, cu o capacitate de 20 capete, clădire administrativă în regim parter, grajd, 2 fose septice, foraj, clădire depozitare cadavre, platformă incintă, circulaţii auto/pietonale şi împrejmuire, aflat în proprietatea numiţilor MARIN MIRCEA, căsătorit cu MARIN IOANA NICOLETA, bun comun şi cu un număr de 11 voturi pentru, se aprobă.

Se trece la pct. 4 de pe ordinea de zi:

        Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă proiectul de hotărâre privind aprobarea încheierii unui contract de constituire a dreptului de servitute şi utilizarea cu titlul gratuit, în cadrul proiectului RO-NET, de către Ministerul pentru Societatea Informaţională a terenului în suprafaţă de 10 mp, situat în curtea Şcolii cu Clasele I-VIII localitatea Crai Nou, Comuna Giulvăz, Judeţul Timiş.
După prezentarea materialelor care au stat la baza emiterii proiectului de hotărâre, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.

Se dă cuvântul d-nei consilier juridic care aduce la cunoştinţa consilierilor locali următoarele: În luna martie s-a emis Hotărârea Consiliului Local nr. 27 prin care s-a atribuit suprafaţa de 10 mp pentru proiectul RO-NET, situată la căminul cultural din localitatea Crai Nou. În urma discuţiilor purtate cu reprezentanţii Ministerului pentru Societate Informaţională s-a constatat că terenul în suprafaţa de 10 mp este situat în curtea Şcolii cu Clasele I-VIII din localitatea Crai Nou şi nu la căminul cultural. Terenul va fi utilizat de Ministerul pentru Societatea Informaţională prin SC Telekom România Mobile Communications S.A. pentru drumul de acces, traseul de fibră optică şi alimentarea cu energie electrică, destinat construirii şi funcţionării unui punct local de distribuţie pentru sistemul broadband.

Nemaifiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea încheierii unui contract de constituire a dreptului de servitute şi utilizarea cu titlul gratuit, în cadrul proiectului RO-NET, de către Ministerul pentru Societatea Informaţională a terenului în suprafaţă de 10 mp, situat în curtea Şcolii cu Clasele I-VIII localitatea Crai Nou, Comuna Giulvăz, Judeţul Timiş şi cu un număr de 11 voturi pentru, se aprobă.

Se trece la pct. 5 de pe ordinea de zi:

Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă proiectul de hotărâre privind aprobarea primei intabulări în cartea funciară a terenului cu nr. top. Cv20Cc1 din localitatea Crai Nou, Comuna Giulvăz, judeţul Timiş.
După prezentarea materialelor care au stat la baza emiterii proiectului de hotărâre, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.

       Se da cuvântul d-nei consilier juridic care arată: terenul unde va fi amplasat punctul local de distrubuţie pentru sistemul broadband, în cadrul proiectului RO-NET, este în curtea Şcolii cu clasele I-VIII din localitatea Crai Nou şi nu există documentaţie cadastrală. Firma care este în colaborare cu Ministerul pentru Societate Informaţională va efectua demersurile necesare, în vederea întocmirii documentaţiei pentru prima intabulare a terenului mai sus menţionat, gratuit.

      Nemaifiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea primei intabulări în cartea funciară a terenului cu nr. top. Cv20Cc1 din localitatea Crai Nou, Comuna Giulvăz, judeţul Timiş şi cu un număr de 11 voturi pentru, se aprobă.

Se trece la pct. 6 de pe ordinea de zi:

Se prezintă de către dl. primar Raportul anual privind starea economică, socială şi de mediu a unităţii administrativ-teritoriale.

Se trece la prezentarea proiectelor de hotărâre  introduse pe ordinea de zi.

1. Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă proiectul de hotărâre privind revocarea HCL nr. 27/2015 referitoare la încheierea unui contract cu SC Telekom România Mobile Communications S.A., de acces pe teren în suprafaţa de 10 mp, în localitatea Crai Nou, în vederea exploatării, operării şi întreţinerii unui punct local de distribuţie pentru sistemul broadband.
După prezentarea materialelor care au stat la baza emiterii proiectului de hotărâre, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.

Se dă cuvântul d-nei consilier juridic care arată: această hotărâre trebuie revocată deoarece a rămas fără obiect din motivele pe care le-am prezentat la pct. nr. 4.

Nemaifiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind revocarea HCL nr. 27/2015 referitoare la încheierea unui contract cu SC Telekom România Mobile Communications S.A., de acces pe teren în suprafaţa de 10 mp, în localitatea Crai Nou, în vederea exploatării, operării şi întreţinerii unui punct local de distribuţie pentru sistemul broadband şi cu un număr de 11 voturi pentru, se aprobă.
Pct. 7 Cereri adresate Consiliului Local Giulvăz
Nu sunt.

Se trece la pct. 8  de pe ordinea de zi:
Adrese primite spre rezolvare de către Consiliul Local Giulvăz
Nu sunt.

Se trece la pct. 9 de pe ordinea de zi:

Întrebări, interpelări, petiţii şi informarea consilierilor locali

Se dă cuvântul d-lui consilier local Buţu Solomon care arată: de ce trebuie omu să aştepte 30 de zile pentru o adeverinţă? Ia cuvântul d-na consilier juridic care arată acesta este termenul legal pentru eliberarea lor şi  aduce la cunoştinţa consilierilor locali să facă raportul de activitate pentru anul 2014, atât individual, cât şi pe comisie.

Nemaifiind alte probleme, şedinţa ordinară ia sfârşit.

Preşedinte de şedinţă,

Consilier local,

Lăcătuş Marin 

Secretar,

Istrate Monica
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